



ویژه نامه
آخر هفته

صاحب امتیاز:

خبرگزاری جمهوری اسلامی

مدیرعامل موسسه فرهنگی – مطبوعاتی ایران:

مهدی شفيعی

مدیر مسئول: علی عالی

دستیاران سردبیر:

آرمن ساروخانیان، رسول مجیدی، مجتبی رفیعی

سرویس فوتبال ایران:

فرشاد کاس نژاد، ناصر قراقرلو، وصال

روحانی، حمیدرضا عرب، سعید آقایی، جعفر

برزگر، امیر اسدی، محمد قراقرلو، هومن

جعفری، اکبر منتشلو، سمیرا شیرمردی، بهناز

میرمطهریان، مهدیه دریابیگی، حسین قهار،

سامان موحدی، سام ستارزاده، نوید صراف،

سالار علیخواه، مجتبی صدوقی، پویا جاویدان،

احسان محمدی، علی مغانی

سرویس ورزش جهان:

اشکان نعمت پور، یاسر احمدی، سیدعلی بلندنظر،

حمید کشاورز

سرویس ورزش ایران:

آزاده پیراکوه، محسن وظیفه، رضا عباسپور،

محسن آجرلو، ناصر انصافی مقدم،

شکوفه موسوی، وحید جعفری

صفحه آرایی: فرشید بهاری، محسن ذاکری

حامد حسینی، علی عباسی، نسرين کاظمی

عکس: نعیم احمدی

ویراستاران: مسعود قراقرلو، علیرضا عبدالوند،

مهرداد افشار، فرشته معتمدی، معصومه

مهدوی روشن، لیلا امیری، سیده زهرا آرامی

روابط عمومی: سمیه مهدی پور

سپاس ویژه از

بهمن فروتن، مجید جلالی، جلال چراغپور،

شهاب پاک نگر، رضا درویش

لیتوگرافی: موسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

چاپ: ایرائیان

آدرس: تهران، خیابان خرمشهر، پلاک ۲۰۸

تلفن: ۴-۸۸۵۰۴۱۱۳ نمابر: ۸۴۷۱۱۱۷۳

امور مشترکین: ۹-۲۲۲۲۴۳۸

سازمان آگهی‌ها: ۰۶۱۷-۸۸۵۰۰۰

امیر صدیقی

دبیر کمیته بین الملل کمیته ملی المپیک
کارشناس ارشد مدیریت و حقوق ورزش

همه‌گیری ویروس کرونا ورزش جهانی را تعطیل کرده است و تمامی لیگ‌های ورزشی جهان از جمله لیگ‌های مهم و معتبر جهان همچون NBA و لیگ‌های فوتبال اروپا به حالت تعلیق در آمد و جام یوفا از ۲۰۲۰ به ۲۰۲۱ و همینطور بازی‌های المپیک ۲۰۲۰ توکیو به سال ۲۰۲۱ تعویق افتاد. تنها تعویق بازی‌های المپیک رقمی نزدیک به ۳میلیارد دلار هزینه اضافه به کمیته برگزاری بازی‌ها علاوه بر ۱۲/۶میلیارد دلاری که تاکنون هزینه کرده است تحمیل خواهد کرد.

علاوه بر این هنوز برگزاری مجدد لیگ‌های ورزشی حتی در ماه‌های آتی نیز در معرض خطر هستند، از جمله لیگ برتر کریکت هند با ارزش ۷میلیارد دلار که قرار است در این ماه آغاز شود و حتی شروع فصل NFL فوتبال آمریکا با ارزش تقریبی ۳میلیارد دلار که در ماه سپتامبر می‌باشد.

یکی دیگر از اتفاقات مهم دنیای ورزش، مسابقات اوپن گلف بود که قرار است طبق تقویم قبلی در تیرماه برگزار شود که این رویداد یکی از چهار رویداد بزرگ گلف جهانی است و در آمد ۹۰میلیون پوندی برای برگزارکنندگان پیش از این داشته که حال با توجه به وضعیت موجود در انگلیس برگزاری آن در حالتی از ابهام فرو رفته است.

ولی تعویق و لغو سریالی رویدادهای بزرگ جهان اکنون مدیران ورزشی را به این فکر فرو برده که آینده این ورزش چگونه پیش خواهد رفت؟

آیا تأثیر این رویداد ما را به این فکر می‌اندازد که چگونه ریسک مالی مسابقات قهرمانی را مدیریت کنیم و به فکر ایجاد درآمدهای جدید و جایگزین باشیم؟

آیا همه ما در حال حاضر بر روی یک تیغه زندگی و کار می‌کنیم؟

گروه‌های ورزشی در سراسر جهان با همین مشکلات روبه‌رو هستند. آنها با کمک تلویزیون‌ها پول‌ها و معاملات بزرگی با برندهای تجاری خود تا کنون انجام داده‌اند، سازمان‌های ورزشی بازی‌هایی را که برای ده‌ها سال در سال‌های قبل به‌صورت تفریحی بازی می‌شده‌اند را به شرکت‌های چندمیلیارد دلاری تبدیل کرده‌اند. ورزشکاران پیشرو در درآمد‌های غیرنوشته و غیرقابل توصیف هزاران نفر را در ورزشگاه‌ها جمع و یا میلیاردها تماشاچی را مقابل تلویزیون میخکوب می‌کنند. ورزش یک اشتیاق متحد است و حال ویروس کرونا، یک بازار جهانی رو به رشد، با فروش خدمات ورزشی و کالاهای مرتبط به‌ارزش ۴۸۹میلیارد دلار (در سال ۲۰۱۸) را به تعطیلی برده است.

اکنون الگوی تجاری بسیاری از ورزش‌ها مورد تهدید قرار گرفته است. در حالی که هرکدام ویژگی‌های متفاوتی دارند، بیشتر پول آنها به سه روش ساخته می‌شود؛ فروش حق پخش تلویزیونی، قراردادهای حمایت‌های مالی و در آمد در «روز مسابقه» از فروش بلیت، فروش پکیج‌های مهمان‌نوازی و هزینه‌های مردمی در طول رویداد. حال این جریان در آمد در حال خشک شدن است.

در بعضی از بخش‌ها خوشبینی وجود دارد که این اتفاقات تلخ برای یک مدت کوتاه برای تجارت خواهد بود، اما بسیاری از مدیران ورزشی اعتقاد دارند این اختلال پایدار و ادامه‌دار خواهد بود. تمایل تماشاگران برای بازگشت به ورزشگاه‌های شلوغ مورد آزمایش قرار می‌گیرد. بسیاری از دستگاه‌های حاکم در حال تلاش برای سازماندهی مجدد تقویم‌ها به‌منظور اطمینان از برگزاری مسابقات با تأخیر در اواخر سال جاری هستند. «این بزرگ‌ترین فاجعه برای ضربه زدن به دنیای ورزش در ۷۵ سال گذشته است و بزرگ‌ترین چالشی که تجارت ما تاکنون با آن روبه‌رو بوده است.» سیمون دایرر، مدیر اجرایی گروه پخش تلویزیونی و ورزشی اینترتئی DAZN، در یک ایمیل داخلی برای کارمندان خود به این موضوع اشاره کرده است.

تغییرات بزرگی در انتظار است. پخش‌کنندگان در حال ارزیابی دوباره ارزش معاملات فعلی و مدل‌های تجاری هستند که به پخش رویدادهای ورزشی به‌صورت زنده متکی هستند تا بتوانند مشترکین خود را حفظ کنند. حامیان مالی در پاسخ به رکود اقتصادی قریب‌الوقوع در حال کاهش هزینه‌ها هستند. بسته‌های پرداختی ورزشکاران پیشرو ماه‌ها و شاید هم سال‌ها دچار تقلیل می‌شوند.

حتی آنهایی که آینده‌ای باشکوه را تصور می‌کنند، جاه‌طلبی‌ها را به فراموشی سپرده‌اند. لیدزیونایتد صدرنشین لیگ قهرمانی (دسته دوم فوتبال انگلیس) است و به‌خوبی در وضعیت مناسب برای صعود به لیگ برتر، بالارزش‌ترین رقابت داخلی ورزش کشور، جایی که برای این باشگاه در آمد ۱۵۰میلیون پوند اضافی خواهد داشت، وجود دارد. ولی در عوض با تعویق مسابقات باعث شده تا بازیکنان موافقت خود را برای دریافت دستمزدها کاهش دهند، زیرا منتظرند بازی‌ها مجدداً شروع شوند.

«این را برای آنها، بازیکنان، مربیان تصور کنید... آنها خط پایان را می‌دیدند و این بیماری همه‌گیر همه‌چیز را متوقف می‌کند. رویاها فرو می‌ریزند...» آندره رادریزانی، صاحب لیدزیونایتد ادامه می‌دهد: «همه ما در حال حاضر بر روی یک تیغه زندگی و کار می‌کنیم.» تحلیلگران هشدار می‌دهند برای محاسبه خسارت به مشاغل ورزشی خیلی زود است. مشاوره KPMG پیش‌بینی می‌کند که لیگ‌های فوتبال «Big Five» (لیگ‌های فوتبال انگلیس، اسپانیا، ایتالیا، فرانسه و آلمان) و باشگاه‌های عضو آنها بر روی هم مبلغی بیش از ۴میلیارد یورو را از دست داده‌اند که شامل حق پخش تلویزیونی، قراردادهای اسپانسرشیپ و درآمدهای مالی در روز مسابقه می‌باشد، اگر این فصل از بازی‌ها به پایان نرسد.

انتظار می‌رود برخی از آنها بهتر از دیگران با بحران نقدی مقابله کنند. برگزارکنندگان مسابقات قهرمانی تنیس ویمبلدون که امسال لغو شده است و المپیک توکیو که تا تابستان آینده به تعویق افتاد، معتقدند بیمه‌نامه آنها، بخش عمده‌ای از هزینه‌ها را جبران خواهد کرد. اما بسیاری از باشگاه‌های فوتبال، اتحادیه جهانی راگبی و کریکت از جمله کسانی هستند که مقررات بیمه‌ای آنها شرایط موجود را تحت پوشش این بیماری پاندمیک قرار نداده است.

«نبین کی می‌گه، ببین چی می‌گه»؛ علیرضا دبیر، رئیس فدراسیون کشتی با این جمله حمایت تمام‌قد خود از انستیتو کشتی را – که با انتقاد عده‌ای مواجه شده بود– اعلام کرد و حتی گفت آماده است برای اجرایی شدن این چرخه حتی قید همکاری با غلامرضا محمدی سرمربی تیم ملی را بنزد؛ اقدامی که به تعبیر بسیاری از آن بوی جنون به مشام می‌رسد؛ اما نه وقتی که پای «حق الناس» در میان باشد و قهرمان اسبق المپیک نخواهد فردا روز بابت این گناه بزرگ خجالت‌زده شود، پس باید به او حق داد که بخواهد همه‌چیز عادلانه پیش

ویژه نامه آخر هفته

دیباچه



آیا ورزش از کرونا جان به‌در خواهد برد؟

گرچه این تعطیلی تا کنون تلفاتی را نیز در پی داشته است؛ باشگاه فوتبال MSK Zilina، قهرمان هفت دوره فوتبال اسلواکی، همینطور USA Rugby نهاد ملی ورزش راگبی در آمریکا، از جمله کسانی هستند که در روزهای آتی اعلام ورشکستگی می‌کنند. مدیران صنعت ورزش می‌گویند اگر اقدامات فاصله‌گذاری اجتماعی که در بسیاری از کشورها اعمال شده تا ماه‌های بیشتری ادامه یابد، سازمان‌های بزرگتری نیز با فروپاشی روبه‌رو می‌شوند.

با تعویق بازی‌های المپیک تمامی فدراسیون‌های جهانی رشته‌های حاضر در برنامه المپیک با مشکلات جدی مالی روبه‌رو شده‌اند که حتی بعضی از آنها مانند فدراسیون جهانی قایق‌های بادبانی اکثر پرسنل خود را تعدیل کرده‌اند. حال کمیته بین‌المللی المپیک IOC در حال بررسی پرداخت وام به این فدراسیون‌ها برای پیش بردن برنامه‌های خود تا پیش از المپیک ۲۰۲۱ می‌باشد. بسیاری از نهادها و افراد با کاهش هزینه‌ها و پرداختی موافقت کرده‌اند. حتی دو ورزشکار پر درآمد دنیا، یعنی لیونل مسی و کریستیانو رونالدو، در کنار هم تیمی‌های خود در بارسلونا و یوونتوس ایتالیا، کاهش حقوق یا تعویق دستمزد را پذیرفتند. باشگاه‌های راگبی لیگ برتر انگلیس، تیم‌های لیگ راگبی استرالیا و مدیران ارشد NBA از جمله مواردی هستند که در روزهای اخیر حقوق خود را کاهش داده‌اند. در انگلیس لیگ‌ها و باشگاه‌ها می‌خواهند بازیکنان کاهش موقت حقوق را بپذیرند. اما انجمن حرفه‌ای فوتبال‌بلیست‌ها، بدنه تجارت بازیکنان، تا کنون این تماس را رد کرده و در عوض به‌دنبال تعویق دستمزد است.

کمک‌های مالی از سوی نهادهای بالادستی برنامه‌ریزی شده است. فیفا، فدراسیون جهانی فوتبال، می‌خواهد به‌منظور ایجاد صندوق اضطراری برای باشگاه‌ها، فدراسیون‌های ملی و نهادهای حاکمیتی، ذخایر نقدی ۲/۷میلیارد دلاری خود را به جریان بیندازد. گروه تحقیقاتی Enders Analysis می‌گوید تیم‌های فوتبال اروپا که در بسیاری از شهرها و مؤسسات به‌عنوان مؤسساتی در نظر گرفته می‌شوند، به‌جای اینکه ورشکستگی خود را ببینند به‌احتمال زیاد به‌دنبال جذب کمک‌های دولتی خواهند بود.

برت گوسپر، مدیر اجرایی فدراسیون جهانی راگبی، می‌گوید روی برنامه کمک‌های مالی کار می‌کند و می‌خواهد در مقابل سرمایه‌های خود به‌ارزش بین ۱۵۰ تا ۲۰۰میلیون دلار وام بگیرد تا بتواند از اعضای خود نیز حمایت کند.

«بدیهی است که ما پول کافی برای تأمین بودجه (گروه‌های راگبی) در حد نیاز و استفاده آنها را نداریم، اما ما مطمئناً می‌توانیم برخی از اتحادیه‌ها را در مواردی که

دارای فشار زیاد هستند، تسکین دهیم.»

این تلاش‌ها به رقابت‌های نوظهور مانند فوتبال زنان در ایالات متحده و انگلیس که به‌دنبال سرمایه‌گذاری جدید برای تأمین رشد بودند، کمک نمی‌کند. نسلی از ورزشکاران جوان که قادر به بازی و دریافت اولین چک‌های پرداختی خود نیستند، ممکن است در کل از بازی خارج شوند. تلویزیون‌ها برای پر کردن برنامه‌های خود به‌جای برنامه‌های ورزشی از قبل تعیین‌شده با چالش مواجه شده‌اند. به‌جای بازی‌های

برود و حق احدی ناحق نشود.

دبیر که اعتماد کامل به طرح حسن یوسفی افشار و حسین زارعی دارد، محکم پشت چرخه انتخاب ملی‌پوشان ایستاده و می‌خواهد هرطور شده این مهم را عملی کند تا دست‌کم یک یادگاری ماندگار از خود در کشتی به‌جای بگذارد.

با نگاهی به طرح پیشنهادی انستیتو می‌توان پی به کیفیت بالای این چرخه برد و تردیدی نیست آنان که به این طرح ایراد می‌گیرند، یا آن را مطالعه نکرده یا اصلاً کشتی را نمی‌شناسند، شاید هم از روی بغض و

از حمایت تمام‌قد «دبیر» بوی جنون می‌آید

حق الناس



Vahid Jafari

وحید جعفری